Приказ Западного управления

министерства образования Самарской области

 «16» октября 2024                                   № 753

О проведении окружного Форума молодых педагогов

 «Старт в профессию»

В целях повышения престижа педагогической профессии,  создания

условий для профессионального общения и обмена опытом молодых педаго-

гов, вовлеченности обучающихся  профессиональных психолого-

педагогических классов общеобразовательных организаций  округа, студен-

тов педагогического профиля  ГБПОУ «ГК г. Сызрани» в обсуждение акту-

альных вопросов развития современного образования, выявления среди них

педагогически одаренных обучающихся,  руководствуясь Положением о За-

падном управлении министерства образования и науки Самарской области

(далее по тексту – Западное управление)  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Программу окружного Форума молодых педагогов «Старт в

профессию» (далее – Форум) согласно Приложению № 1 к настоящему

приказу.

2. Утвердить Состав организационного комитета (далее – Оргкомитет)

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Оргкомитету в соответствии с Программой окружного Форума моло-

дых педагогов «Старт в профессию» организовать работу:

− по оказанию методической помощи педагогам, представляющим

свой опыт работы на Форуме,

− по организационному и информационному сопровождению рабо-

ты Форума.

4. Директорам образовательных учреждений организовать участие в Фо-

руме педагогических работников, обучающихся психолого-

педагогических классов.

5. Директору ГБПОУ «ГК г. Сызрани» (Салугину П.В.) обеспечить:

− участие студентов социально-педагогического профиля ГБПОУ

«ГК г. Сызрани» в Форуме,

− необходимые условия для проведения Форума на базе ГБПОУ

«ГК г. Сызрани» 23.10.2024 года.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

Западного управления                                                          Т.Н. Гороховицкая

Приложение № 1

к приказу Западного управления

№ 753 от 16 октября 2024

ПРОГРАММА

окружного Форума молодых педагогов

«СТАРТ В ПРОФЕССИЮ»

23 октября 2024 года

г. Сызрань, ГБПОУ «ГК г. Сызрани»,

пр. 50 лет Октября, 11 (социально-педагогический профиль)

Организаторы Форума:

• Западное управление министерства образования Самарской области

• Окружной Совет молодых педагогов Западного управления министерства

образования Самарской области

• ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области»

• ГБПОУ «ГК г. Сызрани»

• Профсоюзная организация г.о. Сызрань профсоюза работников народного

образования и науки РФ

Категория участников:

Педагогические работники дошкольного, начального, основного, среднего общего

образования, профессионального и дополнительного образования, обучающиеся

10-11 профильных психолого-педагогических классов, студенты социально-

педагогического профиля ГБПОУ «ГК г. Сызрани».

Ведущий модератор:

Аттаев Исмаил Борисович, председатель окружного Совета молодых педагогов,

директор ГБОУ ООШ № 7 г. Сызрани

Пленарное заседание

14.00-14.30 Регистрация участников Форума

14.30 Торжественное открытие Форума

14.30-14.35 Привет-

ственные

слова участ-

никам Фору-

ма

Гороховицкая Татьяна Николаевна, руководитель Запад-

ного управления министерства образования Самарской обла-

сти

Емелина Галина Геннадьевна, председатель Профсоюзной

организации г.о. Сызрань профсоюза работников народного

образования и науки РФ

Журкина Татьяна Анатольевна, заместитель Главы г.о.

Сызрань по социальным вопросам

Иероманах Давид (Кургузов), руководитель отдела религи-

озного образования и катехизации Сызранской епархии

РПЦ.

14.35-15.25  «Конкурсы

профессио-

нального ма-

Аттаев Исмаил Борисович, председатель окружного Сове-

та молодых педагогов, директор ГБОУ ООШ № 7 г. Сызра-

ни, педагоги округа - победители конкурсов профессиональ-

стерства как

эффективный

способ по-

вышения

квалифика-

ции и само-

реализации

педагогов».

ного мастерства:

1.  Милославская Надежда Николаевна, учитель физи-

ки ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка, победитель конкурса

«Учитель года Самарской области- 2024».

2. Чурашова Елена Михайловна, учитель истории и об-

ществознания ГБОУ СОШ № 21 г. Сызрани, призёр

конкурса «Я – молодой учитель» в 2023 году.

3. Щибрик Ольга Владимировна, учитель математики

ГБОУ лицей г. Сызрани, победитель конкурса долго-

срочных воспитательных проектов особой обществен-

ной и педагогической значимости в 2024 году.

4. Весёлая Татьяна Александровна, преподаватель

ГБПОУ «СПК», лауреат Фестиваля методических

идей молодых педагогов в Самарской области в 2023

году.

5. Смирнова Ольга Николаевна, учитель ГКО СУВУ г.

Октябрьска, участник Всероссийского форума класс-

ных руководителей в составе делегации Самарской

области.

6. Михайлова Оксана Владимировна, учитель началь-

ных классов ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования»

г.о. Сызрань, победитель регионального этапа Всерос-

сийского конкурса в области педагогики, воспитания и

работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нрав-

ственный подвиг учителя» в 2021 году.

7. Николаева Елена Владимировна, воспитатель СП

«Детский сад № 70» ГБОУ ООШ № 23 г. Сызрани,

победитель окружного этапа конкурса «Воспитатель

года» в 2024 году.

8. Пасюта Сергей Викторович, педагог дополнительно-

го образования СП «ЦВР» ГБОУ СОШ пос. Варламо-

во, лауреат I степени XX Областного конкурса про-

фессионального мастерства работников сферы допол-

нительного образования детей Самарской области

«Сердце отдаю детям» в номинации «Наставник – пе-

дагог в дополнительном образовании».

15.25-15.30 «Наставни-

чество - сча-

стье трудить-

ся вместе»

Адамова Любовь Владимировна, преподаватель ГБПОУ «ГК

г. Сызрани», победитель конкурса «Наставник в системе об-

разования Самарской области – 2018», в 2024 году награж-

дена нагрудным знаком Минпросвещения РФ «Почётный

наставник».

с 15.30 Секционные заседания

4

Секционные заседания окружного Форума молодых педагогов

«СТАРТ В ПРОФЕССИЮ»

 «Ценности в системе воспитания и образования: семья – общество – государство»

Место

проведения

Тема  ФИО модератора, выступающих, темы выступлений

Основные категории

участников

Секция № 1 -

актовый зал

«7 ключей успеха»: ор-

ганизация воспита-

тельных событий в

школе «От ученика к

ученику».

Модератор: Антропова Дарья Андреевна, преподаватель ГБПОУ

«ГК г. Сызрани», координатор занятий профильных психолого-

педагогических классов в ГБПОУ «ГК г. Сызрани».

«Ознакомительный курс по технологии «7 ключей успешной орга-

низации событий». Дорохова Ольга, тренер неформального образо-

вания, член РСМ, член базового коллектива региональной про-

граммы «За ученические советы».

Обучающиеся про-

фильных психолого-

педагогических 10-11

классов,

студенты социально-

педагогического про-

филя ГБПОУ «ГК г.

Сызрани»

Секция № 2 –

кабинет № 8,

1 этаж

«Воспитание в системе

дошкольного образо-

вания: презентация

успешного опыта рабо-

ты дошкольных работ-

ников Западного обра-

зовательного округа»

Модератор: Куликова Татьяна Михайловна, руководитель СП

«Детский сад № 62» ГБОУ СОШ № 4 г.о. Сызрань, методист ГБОУ

ДПО ЦПК «Ресурсный центр г. Сызрани Самарской области».

1. 1. «Воспитательно-образовательные возможности детской

художественной литературы Самарского края в работе с детьми

дошкольного возраста». Токарева Оксана Александровна, Лысова

Наталья Евгеньевна, Селюнина Елена Сергеевна, воспитатели,

Булатович Ирина Николаевна, педагог-психолог, Маркелова

Наталья Викторовна, учитель-логопед СП «Детский сад № 31»

ГБОУ СОШ № 14 г. Сызрани.

2. 2. «Воспитание патриотических чувств у старших дошкольников

посредством участия в сетевом педагогическом проекте «Живые

письма дошкольников».  Зиновьева Юлия Константиновна,

методист, Гололобова Наталья Федоровна, воспитатель СП

«Детский сад №3» ГБОУ СОШ №30 г.о. Сызрань.

3. 3. «Опыт реализации региональной инновационной площадки по

Дошкольные работники

5

теме «Формирование краеведческой компетенции у детей старшего

дошкольного возраста посредством мультипликации».  Сатинова

Ольга Владимировна, методист, Гришина Екатерина

Дмитриевна, воспитатель «Детский сад №29» ГБОУ СОШ № 5 г.

Сызрани.

4. 4. «Актуальность введения основ финансовой грамотности в

образовательную деятельность дошкольной образовательной

организации». Кальбова Юлия Николаевна, методист СП

«Детский сад № 35» ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани.

 Секция № 3

– кабинет

 № 7,

1 этаж

«Воспитание в системе

общего, дополнитель-

ного и профессиональ-

ного образования»:

презентация успешного

опыта работы специа-

листов, осуществляю-

щих воспитательную

деятельность в ОО (в

рамках окружного Ма-

рафона педагогических

инноваций)

Модератор: Абаева Ирина Викторовна, ведущий специалист от-

дела развития общего и дополнительного образования Западного

управления министерства образования Самарской области

1. Мастер-класс «Советы наставника: как формировать патрио-

тизм в процессе воспитания?».  Зимина Анжелика Игоревна, за-

меститель директора по УВР ЧОУ СОШ «Кристалл», методист

ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г. Сызрани Самарской обла-

сти», лауреат конкурса «Учитель года России – 2026», награжде-

на в 2024 году Почётным знаком Губернатора Самарской области

«За заслуги в наставничестве».

2. «Погружение в православную культуру в пространстве храма

на территории Сызранской епархии РПЦ». Иеромонах Давид (Кур-

гузов), руководитель отдела религиозного образования и катехиза-

ции Сызранской епархии РПЦ.

3.  «Школьный музей Боевой Славы 22 ОБ ВНОС как центр

патриотического воспитания».  Вартанян Люсине Давидовна,

учитель технологии, руководитель музея ГБОУ СОШ № 4 г.о.

Сызрань

4. «Профилактика деструктивного поведения подростков: со-

временное поколение -  диалог на ТЫ». Степовая Яна Вадимовна,

заместитель директора по УВР ГБОУ СОШ № 5 г.о. Сызрань.

Классные руководите-

ли, советники директо-

ров по воспитанию, пе-

дагоги дополнительно-

го образования

6

5.  «Из опыта работы советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями». Тю-

гаева Зинаида Николаевна, советник директора ГБОУ СОШ № 11

г.о. Октябрьск.

6.  «О проектах Движения первых в 2024-2025 учебном году».

Девятова Наталья Владимировна, муниципальный координатор

«Движения первых», г.о.Сызрань.

Секция № 4 –

кабинет №

23,

2 этаж

Презентация успешно-

го опыта работы учи-

телей предметов физи-

ко-математического и

естественно-научного

циклов (в рамках

окружного Марафона

педагогических инно-

ваций)

Модератор: Тетёкина Галина Юрьевна, учитель физики ЧОУ

СОШ «Кристалл», председатель окружного УМО учителей физики,

методист ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г. Сызрани Самар-

ской области».

1. «Учиться - в жизни пригодится?!». Милославская Надежда

Николаевна, учитель физики ГБОУ СОШ п.г.т. Балашейка, побе-

дитель конкурса «Учитель года Самарской области- 2024».

2. «Использование на уроках необычной математики». Бороди-

на Дарья Павловна, учитель математики, руководитель СП

«Детский технопарк Кванториум» ГБОУ СОШ № 33 г. Сызрани

3. «Использование игровых технологий на уроках физики и ма-

тематики».  Тулева Светлана Викторовна, учитель физики и ма-

тематики ГКО СУВУ г. Октябрьска.

4. «Формирование функциональной грамотности на уроках ма-

тематики и во внеурочной деятельности». Ермишина Татьяна

Юрьевна, учитель математики ГБОУ СОШ с. Новодевичье.

5. «Квадрокоптеры в образовании».  Седлина Лариса Михай-

ловна, учитель математики и информатики ГБОУ СОШ с. Ново-

девичье.

6. «Биология и проектно-исследовательская деятельность «Жи-

вая вода»». Свойкина Елена Александровна, учитель биологии

ГБОУ ООШ с. Кузькино.

Учителя физико -

математического и

естественно-научного

циклов предметов

7

Секция № 5 –

кабинет №28,

2 этаж

Презентация успешно-

го опыта работы учи-

телей предметов обще-

ственно - гуманитарно-

го, эстетического цик-

лов (в рамках окруж-

ного Марафона педаго-

гических инноваций)

Модератор: Зубкова Александра Евгеньевна, учитель русского

языка и литературы ГБОУ лицей г. Сызрани, председатель окруж-

ного УМО учителей русского языка и литературы, методист ГБОУ

ДПО ЦПК «Ресурсный центр г. Сызрани Самарской области».

1. «Интеграция междисциплинарного подхода в преподавании

литературы: опыт разработки и реализации исследовательских про-

ектов школьников». Тиминова Светлана Александровна, учитель

русского языка и литературы ГБОУ СОШ № 6 г.о. Сызрань.

2.  «Акция «Дети - детям о земляке-поэте»». Зайцева Вера Сер-

геевна, учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ «Центр

образования» пос. Варламово.

3. «Применение технологии чек-листов на уроках истории».

Зимин Дмитрий Алексеевич, учитель истории ГБОУ СОШ № 4

г.о. Сызрань.

4. «Приемы театрализации на уроках литературы». Холодова

Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы ГКО

СУВУ г. Октябрьска.

5. «Нетрадиционные формы работы с одарёнными детьми на

уроках русского языка и литературы». Пронина Елена Алексан-

дровна, учитель ГБОУ СОШ с. Новодевичье.

6. «Арт-терапия средствами изобразительного искусства». Ли-

партелиани Миранда Марадьевна, советник директора по воспи-

танию и взаимодействию с детскими общественными объединени-

ями ГБОУ СОШ № 17 г. Сызрани.

Учителя общественно-

гуманитарного, эстети-

ческого циклов предме-

тов

Секция № 6 –

кабинет №

24,

2 этаж

Презентация методиче-

ских идей молодых пе-

дагогов (в рамках

окружного конкурса

«Призвание»)

Модератор: Краснова Наталья Николаевна, методист ГБОУ

ДПО ЦПК «Ресурсный центр г. Сызрани Самарской области».

1. «Приёмы и методы, помогающие повысить мотивацию на

уроках литературного чтения». Ревина Мария Алексеевна, учитель

начальных классов ГБОУ СОШ № 9 «Центр образования» г.о. Ок-

Учителя начальных

классов

8

тябрьск

2. «Элементы театральной деятельности, как средство форми-

рования смыслового чтения (осознанного чтения) на уроках лите-

ратурного чтения». Абашина Анастасия Александровна, учитель

начальных классов ГБОУ ООШ № 7 г.о. Сызрань

3. «Использование библиотеки цифрового образовательного

контента ФГИС «Моя школа» при изучении темы «Местоимение»

во 2 классе». Аксаева Маргарита Дмитриевна, учитель началь-

ных классов ГБОУ ООШ № 5 г.о. Октябрьск

4. «Дневник читателя как средство формирования читательской

самостоятельности у детей младшего школьного возраста». Щер-

бакова Анна Михайловна, учитель начальных классов ГБОУ ООШ

№ 7 г.о. Сызрань

5. «Использование математических фокусов для развития мо-

тивации учебно-познавательной деятельности младших школьни-

ков». Базеева Дарья Романовна, учитель начальных классов ГБОУ

СОШ № 10 г. Сызрани

6.  «Настольная игра «Моя семья»». Лобова Елизавета Алек-

сандровна, преподаватель ГБПОУ «ГК г. Сызрани»

7.  «Поликультурное воспитание младших школьников». Заму-

раева Марина Сергеевна, учитель начальных классов ГБОУ СОШ

№ 8 г.о. Октябрьск

8. «Сборник настольных обучающих игр «Знания в коробке»».

Антропова Дарья Андреевна, преподаватель ГБПОУ «ГК г. Сыз-

рани»

Секция № 7 –

кабинет №

30,

 2 этаж

Презентация методиче-

ских идей молодых пе-

дагогов (в рамках

окружного конкурса

«Призвание»)

Модератор: Баннова Анна Петровна, методист ГБОУ ДПО ЦПК

«Ресурсный центр г. Сызрани Самарской области».

1. «Лексическое лото как средство организации этапа закреп-

ления знаний на уроке Английского языка в начальной школе».

Башканова Дарья Андреевна, учитель английского языка ГБОУ

Учителя предметов фи-

зико-математического,

естественно-научного,

общественно-

гуманитарного, эстети-

ческого циклов предме-

9

СОШ «Центр образования» пос. Варламово

2. «Урок краеведения в 4 классе «Путешествие по малой Ро-

дине»». Горшкова Анастасия Анатольевна, учитель начальных

классов ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани

3. «Интерактивный урок «От зависимой Руси до могуществен-

ной России». Алексеева Лидия Олеговна,  преподаватель ГБПОУ

«СПК»

4. «От видимого к невидимому…» Применение метода ассоци-

ативного мышления на уроках литературы». Аскерова Татьяна

Афлатуновна, учитель русского языка и литературы ГБОУ СОШ

«Центр образования» пос. Варламово

5.  «Использование краеведческого материала во внеклассной

работе, как средство развития познавательного интереса к природе

родного края». Вишникина Виктория Владимировна, учитель

начальных классов ГБОУ СОШ № 19 г. Сызрани

6. «Театральный калейдоскоп «Ревизора»: от замысла к вопло-

щению». Колиниченко Валентина Константиновна, учитель

русского языка и литературы ГБОУ СОШ № 21 г.о. Сызрань

7. «Использование искусственного интеллекта на уроках есте-

ственного цикла». Местникова Виктория Олеговна, учитель хи-

мии ГБОУ СОШ № 30 г.о. Сызрань

8. «Организация интерактивных занятий на основе моделей

смешанного обучения». Весёлая Татьяна Александровна, препо-

даватель ГБПОУ «СПК»

тов

10

Приложение № 2

к приказу Западного управления

№ 753 от 16 октября 2024

Состав организационного комитета

окружного Форума молодых педагогов

 «Старт в профессию»

№ ФИО  Должность, место работы

1.  Гороховицкая Татья-

на Николаевна

Руководитель Западного управления, председатель орг-

комитета

2.  Николаева Ирина

Александровна

Менеджер ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о.

Сызрань Самарской области», сопредседатель оргкоми-

тета.

3.  Родина Людмила

Александровна

Главный специалист отдела организации общего и

профессионального образования Западного управления

4.  Салугин Павел Вла-

димирович

Директор ГБПОУ «ГК г. Сызрани»

5.  Аттаев

Исмаил Борисович

Директор ГБОУ ООШ № 7 г. Сызрани, председатель

окружного Совета молодых педагогов Западного

управления

6.  Зорина

Елена Дмитриевна

Начальник отдела сопровождения образовательной де-

ятельности и профессионального развития педагогиче-

ских работников ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр

г.о. Сызрань Самарской области»

7.  Емелина

Галина Геннадьевна

Председатель Профсоюзной организации г.о. Сызрань

профсоюза работников народного образования и науки

РФ (по согласованию).